

MINISTERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH

(SZTAB GENERALNY)

Oddział II.

Nr/II.

83445 ✓
Warszawa, dn. 1. XII. 1921 r.
KSP

Do

Adjutantury Generalnej - Referat Prasowy

Przesyłam
Przesyłam przy niniejszym do wiadomości komunikaty prasowe z Moskwy z dn. 27 i 30 listopada 1921 r.

Szef Wydziału Organizacyjnego

J. Karwowski
major.

PLC. OSK.
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

Komunikat prasowy

z dn. 27. XI. 21 r.

M O S K W A

Artykuł Stieklowa w "Izwiestjach" omawiając wzrost rewolucyjnych tendencji wśród mas robotniczych Niemiec przychodzi do wniosku, że należy oczekiwać, że robotnicy niemieccy wstąpią do szeregów jednolitego rewolucyjnego frontu proletariatu. Prasa sow. szeroko przytacza komentarze wybitniejszych dzienników zagranicznych o przebiegu waszyngtońskiej konferencji. "Izwiestja" podają wiadomość agencji Reutera o podpisaniu w Kabulu umowy pomiędzy Anglią a Afganistanem. Izwiestjom komunikują z Rzymu o wypracowaniu przez Anglię projektu traktatu pokojowego pomiędzy Turcją a Grecją. Z traktatem tym Anglia ma wystąpić przed obydwoi ma zainteresowanymi rządami po zakończeniu konferencji waszyngtońskiej. "Izwiestjom" komunikują ze Stokholmu o wręczeniu przez szwedzką delegację Kierżencowi kontr-projektu handlowej umowy z Rosją. 22 listopada wznowiły się posiedzenia komisji dla dyskusji nad projektami szwedzkim i rosyjskim handlowej umowy. 15 listopada Krestiński był przyjęty przez niemieckiego prezydenta ministrów Wirta, któremu wręczył swe listy uwierzytelniające, następnie został przyjęty przez prezydenta Rzeszy Ewerta. Pomiędzy Estonją a Ukrainą do 25 listopada została podpisana umowa w Moskwie w sprawie optacji obywatelstwa. Według wiadomości otrzymanych z Tyflisu turecka armja narodowa zakończyła swą koncentrację na okres zimowy i w razie odmowy Grecji przyjęcia propozycji rządu Angorskiego rozpocznie ona generalną ofensywę. Rząd Angory wymaga bezwarunkowej ewakuacji Frakji i Smirny oraz przyznania tureckiego programu narodowego. "Izwiestjom" komunikują z Bońdeaux o przygotowaniach rządu Angory do okupacji ~~Cylicja~~ Cylicja. 26 listopada ma nastąpić spotkanie francuskiej i tureckiej komisji, które mają zająć się przeprowadzeniem w życie franko-tureckiej umowy. "Izwiestjom" komunikują z Warszawy o przyjęciu posła Stefańskiego przez naczelnika państwa w 1½ godzinnej audjencji. "Izwiestjom" komunikują z Czyty, że rząd japoński oficjalnie zakomunikował byłemu wojennemu ajento-

wi carskiej Rosji Podtiaginowi o przerwaniu oficjalnych stosunków. "Izwi-
 estjom" komunikują z Czyty o przebiegu zaborania narodowego republiki Dale-
 kiego Wschodu. Dyskusja nad exposé prezesa ministrów Nikiforowa wzbudza
 ogólne zainteresowanie. W dyplomatycznej loży obecni są przedstawiciele
 Chin i Ameryki. ~~Kxxxixkixkixkixkix~~ Nikiforow oświadcza, że rząd re-
 publiki Dalekiego Wschodu jest ~~xxxixkixkixkixkix~~ poinformowany o zaję-
~~xxxixkixkixkixkix~~ czatki przez białogwardzistów. Kwestja przymorza zależy całkowicie
 od rezultatów konferencji w Dajrenie. W rezultacie energicznej postawy przed-
 stawicieli Wschodniej Republiki na dajreńskiej konferencji japończycy
 wyraźnie zmienili swe poprzednie stanowisko i obecnie są omawiane sprawy
 dotyczące technicznych warunków ewakuacji japońskich wojsk z przymorskiego
 obszaru. "Izwiestjom" komunikują z Czyty, że w merkulowskim narodowym zebra-
 niu zorganizowała się partja pod hasłem za cesarza i ojczyznę. Prasa sowie-
 cka publikuje dekret ludowych komisarzy o wprowadzeniu monopolu na wyroby
 tytoniowe i gilzy.

Komunikat prasowy

z dn. 30 XI. 21 r.

MOSKWA

Wstępny artykuł Stieklowa w "Izwiestjach" traktuje o najbliższych
 perspektywach Rosji sow. w stosunku do mocarstw zachodnich. Zdaniem Stieklowa
 Rosja sow. może dojść do porozumienia z Niemcami za pośrednictwem republiki
 Dalekiego Wschodu ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej. Prasa sowiecka
 publikuje szereg not dotyczących powstania w Karelji. Nota Cziczierina z dn.
 18 b.m. do ministra Finlandji w Moskwie zarzuca rządowi fińskiemu świadomą
 organizację i poparcie band, które pod dowództwem oficerów fińskich i zaopa-
 trzone w broń fińską szerzą dezorganizację i terror wśród mieszkańców robot-
 niczej komuny Karelji. Nota rządu fińskiego z dnia 18 b.m. do ludowego komi-
 sarza spraw zagranicznych Cziczierina kategorycznie zaprzecza zarzutom Czi-
 czerina jakoby władze fińskie przyjmują udział w organizacji oddziałów ope-
 rujących we wschodniej Karelji i jednocześnie zwraca uwagę rządu sowieckiego
~~przez rząd~~ że tylko nielegalne wykonanie traktatu dorpackiego przez rząd
 sowiecków jest rzeczywistą przyczyną szerzącego się niezadowolenia wśród

PILSUDSKI
 INSTITUTE
 ARCHIVES
 New York

PILSUDSKI
 INSTITUTE
 ARCHIVES
 New York

402

mieszkańców Wschodniej Karelji. Nota Cziczerina z dn. 28. b. m. do rządu fińskiego obsta je przy twierdzeniu, że na terytorjum Finlandji egzystuje cały szereg związków mających na celu szerzenie powstania w Karelji. Następnie nota ta przytacza cały szereg nazw wymienionych związków oraz ich przywódców jak np. Tokkonen, major Talwella i Alochejmo. Na zakończenie Cziczerina oświadcza, że Rosja sow. posiada w swej dyspozycji wystarczającą ilość środków dla stłumienia wszelkich zakusów związanych z poparciem tej niebezpiecznej awantury, 29 b. m. do Moskwy przybyło przedstawicielstwo Norwegji z panem Janchehn na czele. Prasa sowiecka komentuje nadal wszystkie szczegóły konferencji waszyngtońskiej, przytaczając wybitniejsze artykuły z prasy zagranicznej o jej przebiegu. "Izwestjom" komunikuje z Œyty, że przyjazd delegacji republiki Dalekiego Wschodu do Ameryki ma nastąpić 28 b. m. "Izwestjom" komunikują z Nanenu, że Harding wniósł propozycję na waszyngtońskiej konferencji zaproszenia do niej Rosji i Niemiec, aby dać możność przedstawicielom tych państw-zaprzeczyć zarzutom Brianda o pangiermańskim i bolszewickim niebezpieczeństwem. "Izwestjom" komunikują z Rygi, że wśród kolejowców polskich w korytarzu gdańskim wybuchł strajk na gruncie żądań podwyżki ~~zarobków~~ zarobku. "Izwestjom" komunikują z Warszawy, że w tamtejszej prasie od kilku dni szerzone są pogłoski o mającym nastąpić do Warszawy przyjeździe przedstawiciela rządu kowieńskiego Rozenbauma. "Izwestjom" komunikują z Tyflisu operacyjny komunikat z Angory z dnia 22 b. m., według którego grecy zostali odparci w kierunku Kodża Eli jak również zostali zmuszeni do odwrotu na północ ~~z kierunku~~ od Eski Szachiru. Artykuł Radka w "Prawdzie" twierdzi, że wszystkie próby państw uczestniczących na waszyngtońskiej konferencji dojść do porozumienia nie dopną celu bez współudziału na tej konferencji Niemiec i Rosji.

Rodzielnik

1. Wydział Wywiadowczy
2. Wydział Ewidencyjny
3. Adjutantura Generalna
4. M. S. Z. - na ręce of, łączn.

